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Punkt 1: Håndtering af flygtninge, der får ophold i en anden kommune

22/18819

Resumé
Kolding Kommune forventes at skulle modtage mindst 434 ukrainske flygtninge i første tildelingsrunde. Derudover vil
Kolding Kommune formentligt modtage en række ansøgninger fra flygtninge, som er tildelt ophold i andre kommuner,
men som ønsker at bo eller blive boende i Kolding.
 
Aktuelt har Kolding Kommune en praksis for håndtering af den type ansøgninger. Udvalget drøfter om den nuværende
praksis skal fastholdes eller om en mere lempelig model skal vedtages.

Sagen behandles i
Social og Arbejdsmarked samt Økonomi og Strategi.

Forslag
Social- og Arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter fordele og ulemper ved overtagelse af integrationsansvaret for flygtninge pt. bosiddende i Kolding
Kommune med tildelt opholdstilladelse i andre kommuner,
 
at det besluttes, hvorvidt praksis skal fastholdes jf. model 1 eller ændres, som beskrevet i model 2.

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 07-06-2022
Social og Arbejdsmarked drøftede fordele og ulemper ved overtagelse af integrationsansvaret for flygtninge pt.
bosiddende i Kolding Kommune og besluttede at opfordre Børn og Uddannelse samt Økonomi og Strategi til at afholde et
fællesmøde om sagen i forbindelse med mødet i Økonomi og Strategi d. 13. juni 2022.

Beslutning Fællesmøde mellem Økonomi og Strategi, Børn og Uddannelse samt Social og
Arbejdsmarked den 13-06-2022
Sagen blev drøftet.
 
Sagens behandling genoptages på et senere fællesmøde med henblik på, at forvaltningen forinden indhenter oplysninger
om:
-         Hvilken praksis kommunerne i Trekantområdet forventes at følge
-         Økonomiske beregninger for model 2
-         Hvor mange flygtninge har tidligere ansøgt Kolding Kommune om overtagelse af integrationsansvaret for dem.

Sagsfremstilling
Siden starten af krigen i Ukraine har Kolding Kommune løbende modtaget flygtninge fra Ukraine. Først vurderede
Regeringen, at Danmark ville modtage 20.000 flygtninge og at Kolding Kommune skulle modtage op mod 300
flygtninge. Det estimat blev senere sat op til 100.000 i Danmark og ca. 1600 i Kolding.
 
Aktuelt har Kolding modtaget 312 flygtninge. Hvis Kolding fastholder sin andel, så kan Kolding Kommune forvente at
modtage mindst 434 ukrainere.
 
De ukrainske flygtninge bliver fordelt mellem kommunerne af Udlændingestyrelsen. Nogle ukrainere kan blive boende i
den kommune, de allerede opholder sig i, mens andre ukrainere bliver tildelt ophold i en anden kommune.
 
Efter tildeling af opholdstilladelsen vil nogle ukrainere gerne bo i en anden kommune, end den de får tildelt ophold i. De
ukrainske flygtninge har mulighed for at klage over Udlændingestyrelsens afgørelse. Men hvis styrelsen fastholder sin
afgørelse, så skal de flytte til den kommune, de har fået ophold i.
 
De ukrainske flygtninge kan også selv ansøge om at flytte til den ønskede kommune, fx Kolding. Så skal kommunen
beslutte, om den vil overtage integrationsansvaret for den ukrainske flygtning.
 
Situationen i Kolding
Kolding Kommune står over for en stor opgave med integration af mindst 434 flygtninge, hvoraf ca. 40 % er under 18 år.
 



Kolding har fra starten af krigen modtaget mange flygtninge. Det skyldes dels Koldings placering og dels det stærke
civilsamfund med mange frivillige, som har hentet flygtninge til Kolding og åbnet deres hjem for flygtningene.
 
Kolding Kommune har også haft en åben og inkluderende tilgang, hvor børnene hurtigt er kommet i skole for at få en
normal hverdag.
 
Det betyder, at vi må forvente, at et antal ukrainere ud over kvoten vil opleve en form for tilknytning til Kolding
kommune – eksempelvis fordi, de er i job i Kolding Kommune, har relationer i Kolding Kommune, eller fordi deres børn
er startet i skole eller dagtilbud i Kolding Kommune. Hvis flygtningene efterfølgende bliver placeret i andre kommuner,
vil de formentlig søge at blive i Kolding. Det betyder, at vi kan forvente at få en del ansøgninger om vi kan overtage
integrationsansvaret.
 
Integrationsansvaret omfatter eksempelvis retten til danskuddannelse, tolk, individuel vurderet koordineret indsats på
tværs af fagområder beskæftigelse/social/sundhed mv.
 
Der er aktuelt ikke grundlag for at estimere et forventet antal ansøgninger. En ansøgning, der imødekommes, vil øge
antallet af flygtninge ud over de forventede 434 flygtninge.
 
Håndtering af ansøgning om overtagelse af integrationsansvar
Den aktuelle situation giver anledning til at genbesøge beslutningen om den politisk vedtagne administrationspraksis for
håndtering af ansøgninger om overtagelse af integrationsansvaret.
 
Model 1 - nuværende administrationspraksis
Kolding Kommune har en politisk vedtaget administrationspraksis for håndtering af ansøgninger om overtagelse af
integrationsansvaret – se bilag. Denne praksis beskriver, at der tages stilling ud fra den enkelte flygtnings:
 

Jobsituation - Er det nødvendigt at flytte til Kolding for at bevare jobbet? Her er det en regel, at en daglig
transporttid på 3-4 timer skal accepteres imellem job og bopæl.
Uddannelsessituation – Er det nødvendigt at flytte til Kolding for at gennemføre uddannelsen?
Familiesituation – Er der nær familie bosat i Kolding, som har behov for støtte? Fx en alvorligt syg mor, der bor i
Kolding, og hvor transport ikke er muligt fra nuværende bopæl?
Særlige omstændigheder – Er der ophold på krisecenter i Kolding mv.?

 
Disse faktorer afgør om ansøgningen imødekommes eller afslås. Denne praksis har indtil videre været vedtaget og
anvendt i de omkringliggende og øvrige kommuner.
 
Model 2 – en alternativ administrationspraksis (lempet ift. krav i model 1):
Kolding Kommune kan også vælge at åbne mere op, så kommunen overtager integrationsansvaret for flere flygtninge end
i dag.
 
Den konkrete lempelse kan bestå i, at justere på reglen omkring jobsituationen, således at Kolding Kommune accepterer
at overtage integrationsansvaret for de flygtninge, der har:
 
-         et fast og ustøttet job i Kolding Kommune og
-         en lejekontrakt på en bolig i Kolding Kommune
 
Det er som udgangspunkt flygtningene selv, der skal finde en bolig. Kolding Kommune er ikke forpligtet til at finde en
bolig, hvis vi imødekommer en ansøgning om overtagelse af integrationsansvaret.
 
Vælges model 2 (lempelse vedr. jobsituationen) er der ikke et sikkert grundlag for at estimere hvor mange flygtninge, det
vil påvirke.
 
Uanset hvilken model, der vedtages for den fremadrettede praksis, så vil denne være gældende for alle flygtninge og ikke
kun ukrainske flygtninge.
 
Økonomiske konsekvenser

Flygtning som er selvforsørgende
Udgifterne vil primært være til danskuddannelse, som flygtningene har ret til at få tilbudt, men ikke pligt til at tage. Det
koster typisk omkring 20.000 kr. for danskundervisning over et år. Den samlede nettoudgift pr. ekstra flygtning, der tager



og består danskprøve 1-5, vil ligge omkring 25.000 kr. i alt.
 
Derudover vil de muligvis have børn, der har brug for skole eller dagtilbud, ligesom andre borgere. Dagtilbudspladser
koster i gennemsnit ca. 100.000 kr. pr. barn.  Udgifterne pr. barn i modtageklasse vurderes at ligge på omkring 50.000 kr.
årligt og dertil kommer mulig befordring til modtageklassen på 20.000 kr. 
 
Flygtning på offentlig forsørgelse
Udgifterne til en flygtning på offentlig forsørgelse vil primært bestå af integrationsydelse, boligtilskud mv. 
 
Integrationsydelse udgør en nettoudgift på ca. 50.000 kr./årligt. Baseret på erfaringer tilkommer behov for og krav på
enkeltydelser på ca. 20.000 kr./årligt og hertil en potentiel sprogundervisning på ca. 20.000 kr./årligt.
 
Omvendt får Kolding Kommune et grundtilskud for flygtningene på integrationsydelse på ca. 35.000 kr.
 
Det vurderes, at en enlig flygtning, som mister jobbet, vil koste kommunen mindst 55.000 kr. årligt. Derudover går
kommunen glip af skatteindtægter, der skal gives friplads til eventuelle dagtilbud osv.
 
Det er således muligt at åbne op for flere flygtninge i Kolding, men det kan også få nogle økonomiske konsekvenser
efterfølgende. Disse afhænger meget af de konkrete omstændigheder for flygtningene.

Bilag

Arbejdsgang vedr. stillingtagen til ansøgning om overtagelse af integrationsansvaret.pdf

Fraværende Tobias Jørgensen,  Iben Lehmann Rasmussen,  Mads Kloppenborg-
Skrumsager,  Folmer Krogh,  Freddy Christensen,  Filip Bekic Bladt



Punkt 2: Underskriftsark

21/26476

Resumé
Økonomi og Strategi, Børn og Uddannelse samt Social og Arbejdsmarked skal godkende beslutningsprotokollen.
 
Dette gøres ved, at hvert medlem skal underskrive ved at trykke ”Godkendt”.

Sagen behandles i
Økonomi og Strategi, Børn og Uddannelse samt Social og Arbejdsmarked.

Fraværende Tobias Jørgensen,  Filip Bekic Bladt,  Freddy Christensen,  Iben
Lehmann Rasmussen,  Mads Kloppenborg-Skrumsager,  Folmer Krogh
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